
 
 

 

 
           

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 166 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO "SISTEMAZIONE 
IDRAULICA IN LOC. PREVEDECOLO PRESSO VALLE DEI TOGNI E 
MANUTENZIONE, SVASO E SFALCIO ASTE TORRENTIZIE" - CUP: 
D53H20000360006. 
 
Adunanza del 21-10-2020 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco alle ore 14.00, si è tenuta alle ore  
18:00. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 

2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 

3  BRUZZESE TERESA ASSESSORE Presente 

4  BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Presente 

5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente 

      

   Totale presenti      5 
                                                            Totale assenti       0 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE CORTESI LAURA. 



 

N. 166  del  21-10-2020 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO "SISTEMAZIONE 
IDRAULICA IN LOC. PREVEDECOLO PRESSO VALLE DEI TOGNI E 
MANUTENZIONE, SVASO E SFALCIO ASTE TORRENTIZIE" - CUP: 
D53H20000360006. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 con D.g.r. n. 2091 del 31/07/2019, Regione Lombardia ha 
determinato un contributo di 10 milioni di euro totali ai Comuni fino 
ai 15.000 abitanti nella gestione del rischio idraulico e 
idrogeologico; il contributo prevede un cofinanziamento da parte dei 
Comuni che realizzano interventi e opere di difesa del suolo e 
regimazione idraulica per ripristinare situazioni di dissesto o danni 
causati o indotti da fenomeni naturali; 

 con D.g.r n. 3224 del 09/06/2020, Regione Lombardia  ha 
proceduto con l’integrazione della spesa e con lo scorrimento della 
graduatoria fino al suo esaurimento, finanziando tutti gli interventi 
dichiarati ammissibili nell’Allegato 3 della d.d.u.o. della D.G. Enti 
Locali, Montagna e Piccoli Comuni n. 16220 del 11/11/2019; 

 con Decreto n. 6823 del 11/06/2020 è stato disposto l’impegno di 
spesa per gli enti finanziati, tra cui il Comune di Pisogne 
assegnatario del contributo di € 70.000,00; 

 con Determinazione n. 150-263 R.G. del 03/08/2020 si è 
provveduto ad affidare alla società SOLIDENG s.r.l, con sede in 
piazza Medaglie d'oro 3/G, 25047, DARFO B.T. (CF: e P.I: 
03502170982) per la redazione degli elaborati progettuali delle 
opere di "SISTEMAZIONE IDRAULICA IN LOC. PREVEDECOLO 
PRESSO VALLE DEI TOGNI E MANUTENZIONE, SVASO E 
SFALCIO ASTE TORRENTIZIE”. – CUP: D53H20000360006 

 con Determinazione n. 156-269 R.G. del 04/08/2020 si è 
provveduto ad affidare alla società Geo.Te.C. (C.F. e P.I: 
01638470987) con sede legale in via Albera, 3 – 25047 Darfo B.T. 
l’espletamento di indagini e relazione geologica delle opere di 
"SISTEMAZIONE IDRAULICA IN LOC. PREVEDECOLO PRESSO 
VALLE DEI TOGNI E MANUTENZIONE, SVASO E SFALCIO 
ASTE TORRENTIZIE”. – CUP: D53H20000360006; 

Rilevato che in fase di progettazione si è provveduto a suddividere 
l’intervento in due lotti funzionali e indipendenti come qui di seguito 
indicati:  

- Lotto 1: MANUTENZIONE, SVASO E SFALCIO ASTE 
TORRENTIZIE - CIG: 8444167B0A 

- Lotto 2: SISTEMAZIONE IDRAULICA IN LOC. PREVEDECOLO 
PRESSO VALLE DEI TOGNI – CIG: 8472773178; 

Dato atto che con prot.n. 16129 e 16130 del 22/09/2020 e prot. nn.  nn. 
18194, 18195, 18196 e 18197 del 20/10/2020 sono pervenuti i progetti 
Definitivi-Esecutivi inerenti i lavori del lotto 1 e lotto 2; 



Visti i verbali di validazione per gli interventi in precedenza indicati, che 
allegati alla presente deliberazione al Sub. “A” e “B” ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale, e ritenuto di procedere con la loro approvazione 
unitamente ai progetti; 

Rilevato che le somme necessarie per l’esecuzione dell’opera, che 
rientrano tra le somme disponibili e accertate previste nel bilancio 2020-
2022, risultano pari complessivamente a € 140.000,00 come da quadro 
economico qui di seguito riportato:  

A -SPESE PER OPERE 
 

 
LAVORI E FORNITURE LOTTO 1 - CIG: 8444167B0A 57.500,00 

 
ONERI PER LA SICUREZZA LOTTO 1 500,00 

 
LAVORI E FORNITURE LOTTO 2 - CIG:  8472773178 43.600,00 

 
ONERI PER LA SICUREZZA LOTTO 2 1.000,00 

 
TOTALE OPERE  102.600,00 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

 
IVA 22%  22.572,00 

 
Spese tecniche di progettazione IVA e 4% compresi 11.926,72 

 
Spese tecniche geologo IVA e 4% compresi 1.916,38 

 
Somme  RUP  art.113 D.lgs 50/2016 892,00 

 
Spese per osservatorio 0,00 

 
Arrotondamenti 92,90 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 37.400,00 

 
TOTALE OPERA 140.000,00 

 

VISTO il progetto Definitivo-Esecutivo, progetto generale, presentato al 
prot. n. 16129 del 22/09/2020, composto dai seguenti elaborati: 

Elaborati id:  0177 01 
T0002 RELAZIONE TECNICA GENERALE 

T0003 QUADRO ECONOMICO 

D0001 PLANIMETRIA GENERALE SU BASE CTR CON INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DI INTERVENTO 

VISTO il progetto Definitivo-Esecutivo LOTTO 1, presentato al prot. n. 
16130 del 22/09/2020, composto dai seguenti elaborati: 

Elaborati id: 0177-02 
T0001 RELAZIONE TECNICA GENERALE 

T0002 ESTRATTO NTA PGT 

T0003 RELAZIONE PAESAGGISTICA 

T0004 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO ‐ PARTE NORMATIVA 

T0005 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO ‐ PARTE TECNICA 

T0006 ELENCO PREZZI UNITARI 

T0007 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

T0008 LISTA DELLE LAVORAZIONI 

T0009 MANUALE D'USO E PIANO DI MANUTENZIONE 

T0010 PIANO PARTICELLARE 

D0001 PLANIMETRIA DI DETTAGLIO SU BASE ORTOFOTO DELLE ASTE TORRENTIZIE OGGETTO DI 
INTERVENTO 

VISTO il progetto Definitivo-Esecutivo LOTTO 2, presentato al protocollo 
ai  nn. 18194, 18195, 18196 e 18197 del 20/10/2020, composto dai 
seguenti elaborati: 



Elaborati id: 0177-03 
T0001 RELAZIONE TECNICA, FOTOGRAFICA, DELLE INTERFERENZE, DI CANTIERE E DELLE MATERIE 

T0002 RELAZIONE PAESAGGISTICA 

T0003 ESTRATTO NTA PGT 

T0004 PIANO PARTICELLARE 

T0005 RELAZIONE DI COMPATIBILITÀ IDRAULICA 

T0006 RELAZIONE GEOLOGICA E SISMICA 

T0007 RELAZIONE DELLE STRUTTURE E FASCICOLO DEI CALCOLI 

T0008 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO ‐ PARTE NORMATIVA 

T0009 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO ‐ PARTE TECNICA 

T0010 MANUALE D'USO E PIANO DI MANUTENZIONE 

T0011 ELENCO PREZZI UNITARI 

T0012 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

T0013 LISTA DELLE LAVORAZIONI 

D0001 PLANIMETRIA GENERALE DELLO STATO DI FATTO 

D0002 STATO DI FATTO: SEZIONI A‐A, B‐B 

D0003 PLANIMETRIA GENERALE DELLO STATO DI PROGETTO - PLANIMETRIA CATASTALE 

D0004 STATO DI PROGETTO: SEZIONE A‐A, B‐B, PLANIMETRIA DI DETTAGLIO GUADO -
PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
INTERVENTO SUL VERSANTE OGGETTO DI PICCOLO SMOTTAMENTO 

RITENUTO quindi di procedere con l’approvazione del progetto Definitivo-
Esecutivo per la “SISTEMAZIONE IDRAULICA IN LOC. PREVEDECOLO 
PRESSO VALLE DEI TOGNI E MANUTENZIONE, SVASO E SFALCIO 
ASTE TORRENTIZIE”. – CUP: D53H20000360006” costituito da un 
progetto generale di cui al prot. 16129 del 22/09/2020 e da due Lotti 
funzionali di cui al prot. 16130 del 22/09/2020 e protocolli n. 18194, 18195, 
18196 e 18197 del 20/10/2020; 

DATO ATTO che la spesa complessiva prevista nel progetto, pari a € 
140.000,00 è conforme con gli stanziamenti di Bilancio; 

RICHIAMATO l’art. 9, comma 1, della Legge n. 164 del 11/11/2014; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai relativi 
responsabili, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, i verbali di validazione per gli interventi in 
precedenza indicati, pervenuti al prot. n. 18210 ed al prot. n. 18256 
del 20/10/2020, che allegati alla presente deliberazione al Sub. “A” 
e “B” ne costituiscono parte integrante e sostanziale, relativi al 
progetto di “SISTEMAZIONE IDRAULICA IN LOC. 
PREVEDECOLO PRESSO VALLE DEI TOGNI E 
MANUTENZIONE, SVASO E SFALCIO ASTE TORRENTIZIE”. – 
CUP: D53H20000360006” LOTTO 1 e LOTTO 2; 

2. Di approvare, altresì, il progetto Definitivo-Esecutivo per la 
“SISTEMAZIONE IDRAULICA IN LOC. PREVEDECOLO PRESSO 
VALLE DEI TOGNI E MANUTENZIONE, SVASO E SFALCIO 
ASTE TORRENTIZIE”. – CUP: D53H20000360006” costituito da un 



progetto generale di cui al prot. 16129 del 22/09/2020 e da due 
Lotti funzionali di cui al prot. 16130 del 22/09/2020, per il LOTTO 1, 
e  protocolli n. 18194, 18195, 18196 e 18197 del 20/10/2020 per il 
LOTTO 2; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di progetto pari a € 
140.000,00 trova copertura tra i fondi previsti in bilancio al capitolo 
n.3801 ed è finanziata per € 70.000,00 con contributo regionale 
come indicato in premessa e per € 70.000,00 con “Avanzo”; 

4. Di dare indirizzo al responsabile dell’Area Tecnica affinché 
provveda con l’affidamento dei lavori indicati nel seguente modo: 

- per il Lotto 1: affidamento diretto o “in house” al Consorzio 
Forestale del Sebino Bresciano SEBINFOR ente partecipato 
dal Comune di Pisogne in quanto trattasi di manutenzione 
straordinarie rientranti nelle attività svolte dal consorzio 
stesso; 

- per il Lotto 2: affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.lgs 50/2016, come modificato dall’art. 1 
comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con legge n. 
120 del 11/09/2020; 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4°comma del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

 



 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Federico Laini                 Laura Cortesi 

  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 

n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 

 

 


